Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Filip Červenka

# **Shromažďovací právo v ČR**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Kudrna, PhD.

Katedra: Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2012

*Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

Filip Červenka

*Velice děkuji JUDr. Janu Kudrnovi, PhD. za odborné vedení diplomové práce, stejně jako za jeho cenné rady a podněty. Za rady a připomínky dále děkuji Ing. Lence Petrovičové, JUDr. Petru Svobodovi, PhD. a Martě Urbánkové. Současně také děkuji svým rodičům za podporu během studia.*

## Obsah

1. Úvod..... 3
2. Historický vývoj shromažďovacího práva na našem území..... 4
3. Prameny shromažďovacího práva..... 7
3.1. Mezinárodní smlouvy..... 7
3.2. Ústava a Listina základních práv a svobod..... 8
3.3. Zákon o právu shromažďovacím..... 11
3.4. Ostatní prameny..... 12
4. Definice shromáždění..... 14
4.1. K pojmu shromáždění obecně..... 14
4.2. Shromáždění podle zákona o právu shromažďovacím..... 16
5. Svolaání shromáždění..... 18
5.1. Svolavatel..... 18
5.2. Výjimky z oznamování..... 21
5.3. Předložení a obsah oznámení..... 24
5.3.1. Oznámený účel shromáždění..... 27
5.3.2. Místo a čas shromáždění..... 33
6. Oprávnění a povinnosti svolavatele a účastníků..... 35
6.1. Oprávnění a povinnosti svolavatele..... 35
6.2. Oprávnění a povinnosti účastníků..... 37
7. Omezení shromáždění ze strany úřadu..... 40
8. Zákaz shromáždění..... 41
8.1. Důvody zákazu..... 43
8.1.1. Zákaz <i>ex lege</i> ..... 43
8.1.2. Konflikt s ústavou a zákony..... 44
8.1.3. Ohrožení zdraví účastníků..... 48

8.1.4. Omezení dopravy a zásobování..... 50
8.1.5. Předchozí oznámení konkurujícího shromáždění..... 52
8.2. Rozhodnutí o zákazu ..... 54
9. Rozpuštění shromáždění ..... 55
10. Přestupky proti právu shromažďovacímu ..... 58
11. Spontánní shromáždění..... 60
12. Shromažďovací právo ve vztahu k předpisům o mimořádných opatřeních ..... 61
13. Kontroverzní otázky shromažďovacího práva..... 62
13.1. Dlouhodobé zabránění veřejného prostranství..... 62
13.2. Náboženské shromáždění jako krycí manévr..... 63
13.3. Přiměřenost policejních bezpečnostních opatření..... 67
13.4. Zákaz shromáždění obecně závaznou vyhláškou..... 69
14. Závěr ..... 72
Použité zkratky ..... 75
Seznam použité literatury ..... 76

# 1. Úvod

Autor se v této práci věnuje právní úpravě svobody shromažďování v České republice, sleduje její užití v praxi a porovnává jí s legislativou a praxí v některých okolních zemích a na evropské úrovni. Motivací k výběru tématu byla především soustavná snaha veřejné správy zužovat prostor pro výkon ústavně zaručené svobody shromažďování a jiných na ní navazujících ústavních práv a svobod, ke které se často připojují i podobné hlasy z řad laické veřejnosti a zároveň na druhé straně snaha některých subjektů překračovat meze shromažďovacího práva, která je patrná zejména v poslední době. Na zajímavosti tématu přidává i jeho živost, kdy jsou mnohé otázky teprve postupně vyjasňovány judikaturou a odbornými výklady, přičemž jsou zároveň jasněji stanovovány mantinely svobody shromažďování.

V literatuře je téma zpracováno v první řadě ve formě komentářů k zákonu o právu shromažďovacím. Jedná se o publikaci L. Jemelky a J. Břeně, která kromě komentáře k zákonu o právu shromažďovacím obsahuje i komentáře k zákonu o právu petičním a zákonu o sdružování občanů. Kniha M. Lehké a P. Černého se naproti tomu věnuje výhradně shromažďovacímu právu, jehož je komplexním komentářem. Širší základ pro zkoumání problematiky shromažďovacího práva poskytují komentáře k Ústavě a Listině, z nichž je třeba zmínit ty, které vypracovaly autorské kolektivy kolem profesora V. Pavlíčka a profesora K. Klímy.

Co se týče odborných časopisů, je situace mnohem pestřejší. Řada článků se věnuje především konkrétní aplikaci norem upravujících shromažďovací právo a často reaguje na otázky, které se kolem shromažďovacího práva objevují. Bohatým zdrojem je rovněž soudní judikatura, ať už se jedná o rozhodovací činnost domácích soudů nebo o rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.

Samotná práce nejprve shrnuje historický vývoj shromažďovacího práva na našem území od roku 1848. Poté následuje přehled pramenů a výklad jednotlivých institutů tvořících obsah shromažďovacího práva. Důraz je kladen především na otázku omezení svobody shromažďování, a to hlavně v souvislosti se zákazem a rozpuštěním shromáždění, ale práce se věnuje také obecnějším otázkám. Výklad je doplněn o rozbor nejdůležitějších soudních rozhodnutí a o názory z řad odborné veřejnosti. V závěru práce je uvedeno a rozebráno několik případů, které po právní stránce vzbudily určité

kontroverze, a to především díky nejednoznačnému výkladu právních norem a také proto, že se pořadatelé těchto shromáždění snažili najít mezeru v zákoně o právu shromažďovacím a následně ho obejít.

Cílem práce je zmapovat stávající a předcházející úpravu shromažďovacího práva, oprávnění a povinnosti jednotlivých subjektů, vliv judikatury na praktickou aplikaci zákonných ustanovení a osvětlení některých skutečností, které se váží ke svobodě shromažďování. Dalším z cílů práce je podrobit analýze a konstruktivní kritice stanovené meze tohoto ústavního práva a popřípadě navrhnout možné dílčí změny stávající právní úpravy.

## **2. Historický vývoj shromažďovacího práva na našem území**

Počátek ústavního vývoje na našem území je spojen s dubnovou ústavou z 25. dubna 1848 (podle rakouského ministra vnitra též nazývanou Pillersdorfova), která sice obsahovala výčet základních práv a svobod, ale svobodu shromažďovací neupravovala. Dubnová ústava byla vyhlášena z rozhodnutí císaře, aniž by byla předložena ke schválení zákonodárnému orgánu, ale nikdy nevešla v platnost.

Právo shromažďovací obsahovala první část návrhu Kroměřížské ústavy, jež byla dílem tříčlenné komise říšského sněmu, jejímž členem byl z českých poslanců Fr. L. Rieger. Celá koncepce základních práv byla ovlivněna americkou ústavou a francouzskou ústavou z roku 1791. Kroměřížská ústava se nikdy nestala zákonem. Říšský sněm byl dne 7. března 1849 vládou rozpuštěn a současně byla oktrojem vyhlášena nová ústava.

Březnová ústava, která je též nazývána Stadionova, je datována 4. března 1849 a veřejně byla vyhlášena 7. března 1849, v den, kdy byl rozpuštěn kroměřížský sněm. Stejně jako ústava dubnová, i březnová ústava byla oktrojována. Součástí ústavy byla i listina základních občanských práv. Její součástí bylo v § 7 i právo shromažďovací. Podmínkou výkonu shromažďovacího práva bylo to, že se nepřičí právu a není nebezpečen státu.<sup>1</sup> Stejně jako ústava dubnová, ani ústava březnová nebyla uvedena

---

<sup>1</sup> Viz § 7 březnové ústavy: „*Rakouští občané mají právo shromažďovati se a spolky zřizovati, pokud se koli účel, prostředky, aneb způsob shromáždění aneb spolčení ani právu nepřičí, ani státu nebezpečen*“

v život. Některá její ustanovení však vešla v platnost skrze patenty a ministerská nařízení. Politická práva, včetně práva shromažďovacího, zaručoval císařský patent č. 151/1849 ř. z., jehož výkon byl upraven patentem č. 171/1849 ř. z.

Po nástupu Bachova absolutismu byl patent č. 151/1849 ř. z. zrušen patentem č. 3/1852 ř. z. Stejně tak byla prvním z tzv. silvestrovských patentů zrušena i březnová ústava (od 4. Března 1852).


[…]


Autor práce zastává názor, že zásahy do svobody shromažďování by měly být co možná nejmenší. Snahy o zpřísnění podmínek pro pořádání demonstrací v zemi, kde k násilným a protizákonným demonstracím dochází jen velmi zřídka, jsou zbytečné. V porovnání s jinými zeměmi jsou v České republice manifestace poměrně klidné. Dalo by se naopak uvažovat o tom, že ve shromažďovacím zákoně dojde k určitým

---

<sup>152</sup> ČERNÝ, Petr; LEHKÁ, Markéta. *Zákon o právu shromažďovacím : Komentář*. Praha : C. H. Beck, 2010, str. 107

<sup>153</sup> ÚS, sp. zn. Pl. ÚS 69/04

<sup>154</sup> ÚS, sp. zn. Pl. ÚS 69/04

uvolněním. Jedná se především o striktní zákaz zahalování. Současná úprava přináší účastníkům shromáždění mnohé nepříjemnosti, aniž by na druhé straně její pozitiva byla jednoznačná. Ten, kdo bude chtít skrýt svůj obličej, učiní tak i navzdory hrozbě pokuty. Řada účastníků bude naopak zbytečně posouvána do role těch, kteří porušují zákon. Z uvedených důvodů by bylo vhodné uvažovat o návratu ke stavu před novelou, která rozšířila zákaz zahalování plošně na celé shromáždění, popřípadě zvážit úplné odstranění uvedeného ustanovení.

V souvislosti se zkoumáním „oznámeného účelu“ shromáždění lze konstatovat, že by byl na místě spíše restriktivní výklad uvedeného pojmu. V opačném případě, tedy pokud by bylo možné zkoumat domnělý „skutečný účel“ shromáždění, by se otevírala cesta pro zakazování shromáždění politických protivníků ze zástupných důvodů, daných například osobou svolavatele nebo blízkostí některého konkrétního výročí. I při stanovení požadavku silného důkazního břemene zde dochází k presumování závadnosti účelu shromáždění. V daném případě by se jevilo jako vhodnější vyčkat, zda opravdu oznámený účel shromáždění pouze zastírá účel skutečný, který je v rozporu se zákonem, a následně, pokud se domněnka potvrdí, shromáždění rozpustit. Zásah slabší intenzity v podobě rozpuštění shromáždění by tak měl mít přednost před závažnějším zásahem v podobě apriorního zákazu shromáždění.

Jako nedostatečné se jeví to, že v zákoně o právu shromažďovacím je za přestupek, při kterém někdo jinému úmyslně zabrání v podstatném rozsahu ve výkonu práva shromažďovacího, stanovena pokuta pouze ve výši 1 000 Kč. I přesto, že jsou závažnější zásahy do výkonu shromažďovacího práva chráněny i trestněprávními předpisy, by bylo vhodné toto opomenutí napravit a sankci za tento zásah do svobody shromažďování zpřísnit, a to tím spíše, že se jedná o jednu ze základních ústavních svobod. Za účelem ochrany pokojného průběhu shromáždění lze rovněž uvažovat o posílení pravomocí svolavatele a pořadatelů.

Ze stávající německé úpravy by bylo možné se inspirovat především možností stanovit určitá omezení pro shromáždění. Uvedený institut by však neměl být nástrojem ke zbytečnému stanovování povinností svolavatelům a účastníkům shromáždění, ale spíše způsobem jak umožnit, aby se mohla konat i ta shromáždění, která by podle stávající právní úpravy byla zakázána.

I přes vývoj, který shromažďovací právo za poslední dobu urazilo, zůstává řada otázek, které dosud nebyly vyřešeny. Ať už se jedná o problém dlouhodobého zabránění veřejného prostranství nebo o plošné legitimování účastníků shromáždění, bude záležet především na dotčených osobách, zda se budou proti zásahům do svých ústavně zaručených práv aktivně bránit, nebo zda zvolí cestu pasivity a nečinnosti. S ohledem na předchozí rozhodovací praxi soudů, které se často stavěly proti snahám o omezování politických práv, lze očekávat, že i v budoucnu bude jejich přístup obdobný. Avšak stejně jako v minulosti, bude i v budoucnu platit staré pravidlo, že práva patří bdělým.

## **Použité zkratky**

<b>ESD</b> Evropský soudní dvůr
<b>EÚLP</b> Sdělení č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění protokolů č. 3, 5 a 8
<b>KS</b> krajský soud
<b>LZPS</b> Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky
<b>MPOPP</b> Vyhláška č. 120/1976 Sb., o Mezinárodním paktu o občanských a politických právech a Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech
<b>MS</b> městský soud
<b>NS</b> Nejvyšší soud
<b>NSS</b> Nejvyšší správní soud
<b>Ozř</b> Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
<b>PolČR</b> Zákon č. 273/2008 Sb., o policii České republiky
<b>PřesZ</b> Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích
<b>ShrZ</b> Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím
<b>SpŘ</b> Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
<b>SŘS</b> Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
<b>TrZ</b> Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
<b>VersG</b> Gesetz über Versammlungen und Aufzüge (Versammlungsgesetz – zákon o shromažďování) ze dne 15. 11. 1978
