Posudek oponenta na diplomovou práci Filipa Červenky „Shromažďovací právo v ČR“

Diplomová práce má minimálně 71 normostran vlastního textu, k němuž jsou připojeny přehled obsahu práce, seznamy použitých zkratk, literatury, právních předpisů, judikátů a ostatních zdrojů, jakož i shrnutí práce v českém a v anglickém jazyce. Odkazy na použité prameny jsou uváděny průběžně v poznámkách pod čarou.

Práce je rozčleněna do 14 částí (včetně úvodu a závěru). Diplomant se nejprve věnuje historickému vývoji shromažďovacího práva na území České republiky (část 2.) a pramenům shromažďovacího práva (část 3.), načež následuje rozbor platné ústavní a zákonné úpravy práva shromažďovacího (části 4. až 14.). Diplomant v práci rozebírá všechny podstatné instituty pozitivní úpravy shromažďovacího práva v ČR, jako jsou zejména vymezení pojmu shromáždění (část 4.), svolání a oznámení shromáždění (část 5.), oprávnění a povinnosti svolavatele a účastníků (část 6.), zákaz a rozpuštění shromáždění (části 8. a 9.), přestupky proti právu shromažďovacímu (část 10.). Práce tak v podstatě v úplnosti vyčerpává její téma.

Velmi kladně je třeba hodnotit diplomantův přístup ke zpracování práce, když analýzu platné právní úpravy shromažďovacího práva provádí za hojného využívání relevantní soudní judikatury (včetně rozsudků Evropského soudu pro lidská práva) a při konfrontaci různých názorů právní nauky, zejména vyjádřených v komentářích. Výklad pak doplňuje ještě o určité zvláštní problémové otázky (část 13.).

Kriticky je třeba poukázat na několik formálních nedostatků, zejména na chybějící poznámky pod čarou č. 26 a 58 (s. 12 a 24), na některé nepřesnosti v textu, např. nesprávný ročník publikace úst. zákona č. 395/2001 Sb. (s. 7), označení ústavního zákona č. 23/1991 Sb. za „zákon“ (s. 79), záměna malých a velkých písmen na začátku slova (s. 5, 79). Nepřesná je také formulace, že Mezinárodní pakt o občanských a politických právech se již v 70. letech „stal součástí československého právního řádu“ (s. 7). Význam těchto vad však není zásadní.

Nepřesné a rozporné je tvrzení na s. 16, že ustanovení § 1 odst. 1 zákona o právu shromažďovacím, podle něhož „občané mají právo pokojně se shromažďovat, je „v rozporu s Listinou, která přiznává právo shromažďovat se nejen fyzickým osobám, ale i osobám právníckým“. Diplomant přitom ohledně právníckých osob současně tvrdí, že „vzhledem k jejich fiktivní povaze lze však stěží hovořit o právníckých osobách jako účastnících“ (s. 16).

Oponent nesouhlasí s názorem diplomanta, že z ustanovení § 6 odst. 1 věty druhé zákona o právu shromažďovacím (podle něhož svolavatel má právo, aby pozvání na shromáždění bylo ve vhodném čase vyhlášeno místním rozhlasem) „nevyplyvá, že by vyhlášení rozhlasem bylo bezplatné“ a že tedy „obec může po svolavateli požadovat úhradu nákladů“ (s. 35). Podle názoru oponenta naopak ze zákonné úpravy nevyplyvá oprávnění obce tyto náklady požadovat, tudíž toto veřejné subjektivní právo svolavatele nelze podmiňovat placením nákladů na jeho vykonání. Tomuto právu svolavatele odpovídá také povinnost úřadu publikovat svá rozhodnutí o zákazu shromáždění nebo době jeho ukončení rovněž jejich vyhlášením místním rozhlasem či jiným obdobným způsobem (§ 11 odst. 2).

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje formální požadavky stanovené pro práce tohoto druhu. Po stránce obsahové prokazuje výbornou orientaci diplomanta v tématu práce, jeho schopnost práce s odbornou literaturou i se soudní judikaturou, včetně jejich kritické analýzy. Předloženou diplomovou práci Filipa Červenky proto **d o p o r u ě j i** k ústní obhajobě.